Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Михайловская средняя общеобразовательная школа имени В.С.Поповой»

Закаменского района Республики Бурятия

671941, Республика Бурятия, Закаменский район, с.Михайловка, ул.Школьная, 26, тел.8(30137)95-

183, электронная почта: school_mikhaylovka_zakam@govrb.ru

ПРИКАЗ

26.09.2023 г № 36

С.Михайловка

«Об утверждении плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся»

В соответствии с Письмом Министерства образования и науки

Республики Бурятия № 02-11/4020 от 21.09.2023, приказом МКУ

«Закаменское районное управление образования» № 151 от 26.09.2023 г.

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ «Михайловская

СОШ имени В.С. Поповой» на 2023-2024 учебный год согласно Приложению

№1.

2. Заместителю директора по УВР Лагконовой Л.Т. обеспечить

исполнение дорожной карты в соответствии с указанными сроками.

3. Заместителю директора по УВР Лагконовой Л.Т. актуализировать

сведения в базе данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного года и

базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности по шести направлениям   до 28.10.2022 г.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                  Б.М.Цыдыпов

mailto:school_mikhaylovka_zakam@govrb.ru

Приложение №1

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МАОУ «Михайловская СОШ имени В.С. Поповой»

на 2023-2024 учебный год

№ Основные мероприятия Сроки

исполнения

Ответственны

й

1 Разработка и утверждение плана МАОУ

«Михайловская СОШ имени В.С. Поповой»,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2023-

2024 учебный год.

До

29.09.2023г.

Лагконова

Л.Т.

2 Внедрение в     учебный процесс банка заданий для

оценки     функциональной грамотности,

разработанных      ФГБНУ «Институт         стратегии

развития        образования Российской        академии

образования».

постоянно Лагконова

Л.Т.

3 Актуализация планов работы районных и школьных

учебно-методических объединений, методических

служб в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

До 10

октября

2023 г.

Лагконова

Л.Т.

4 Формирование баз данных обучающихся 8-9 классов

2023-2024  учебного года.

До

29.09.2023г

Лагконова

Л.Т.

5 Формирование баз данных учителей,  участвующих

в   формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9     классов     по     шести

направлениям.

До

29.09.2023г

Лагконова

Л.Т.

6 Организация курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности учителями,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям.

постоянно

Лагконова

Л.Т.

7 Информационно-просветительская   работа   с

родителями,       представителями       средств

массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности.

в течение

учебного

года

Лагконова

Л.Т.

8 Проведение Регионального конкурса для

обучающихся 5-х классов в рамках проекта

«Путешествие Ирбиса по Бурятии»

По графику Лагконова

Л.Т.

9 Мониторинг учебных планов ОО на 2022-2023 у.г. на

предмет включения 1 часа функциональной

грамотности во внеурочную деятельность

Октябрь

2023

Лагконова

Л.Т.

10 Методический семинар «Формирование

функциональной грамотности в системе

естественнонаучного образования школьников»

Ноябрь

2023

Лагконова

Л.Т.

11 Мониторинг внедрения в     учебный процесс банка

заданий для оценки     функциональной грамотности

в течение

учебного

года

Лагконова

Л.Т.

12 Методический семинар «Функциональная

грамотность младших школьников»

Февраль

2024

Лагконова

Л.Т.